Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: PN-016-01-01 Pagina 1 de 6

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢ A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢, Qué necesito
para hacer el
tramite?

ADIESTRAMIENTO BASICO, CUIDADO, MANEJO Y TENENCIA
RESPONSABLE DE CANES DIRIGIDO A LA CIUDADANIA

POLICIA NACIONAL DEL ECUADOR

La Unidad Nacional Canina brinda conocimientos dirigidos a los propietarios de
mascotas (canes) donde aprenderan ejercicios de adiestramiento basicos,
durante el desarrollo del curso se expondra temas relacionados al cuidado,
manejo y tenencia responsable de sus canes.

La Unidad Nacional Canina brinda conocimientos relacionados al cuidado,
manejo y tenencia responsable de sus canes dirigidos a los ciudadanos que
habiten en el territorio Ecuatoriano sean estos nacionales o extranjeros.

Dirigido a:

Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.

Tipo de Resultado:
Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
e Certificado

Requisitos Generales:
1. Carnet de vacunas y antiparasitario.

2. Datos del can (nombre, raza, edad y tamafio).

3. Micro chip de identificacién del can

Informacién proporcionada por: Policia Nacional del Ecuador (PN), actualizada al 29 de May de 2025
Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

¢, Cémo hago el
tramite?

¢ Cual es el costo
del tramite?

¢Donde y cual es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Gob.e

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: PN-016-01-01 Pagina 2 de 6

El procedimiento que debe realizar el usuario es el siguiente:
En linea

1. Ingresar en la pagina www.gob.ec, dar clic en "INSTITUCIONES y
posterior dar clic en "POLICIA NACIONAL"

2. Buscar el tramite "Adiestramiento basico, cuidado, manejo y tenencia
responsable de canes dirigido a la ciudadania”

3. Dar clic en la opcion ir a tramite en linea en donde se despliegue un
formulario, para ingresar los datos solicitados.

4. Una vez guardada la informacion se enviara al sistema.

5. El usuario receptara la asignacién de cupo en la cual consta el dia, la
hora y lugar.

Presencial

6. Asistir a la validacion de la informacion conjuntamente con el can para la
revision veterinaria.

7. Asistir a la capacitacion tiene una duracién de 5 fines de semanas
(sabados y domingos), en el horario de 09H00 a 12HO00 y el lugar donde
se va desarrollar dicha capacitacion.

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacion web), Presencial.

El tramite no tiene costo

Jefaturas Zonales y Operativas de Policia Canina a nivel nacional.
Lunes a Viernes.

08h00 a 16h30.

e Codigo Organico de Entidades de Seguridad
Ciudadana y Orden Publico. Art. 60,61,67,76.

e Constitucion de la Republica del Ecuador. Art. 163.

Funcionario/Dependencia: Unidad Nacional Canina
Correo Electrénico: unac.cursoadiestramiento@policia.gob.ec

Ano Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones

2025 12 0 140

Informacién proporcionada por: Policia Nacional del Ecuador (PN), actualizada al 29 de May de 2025


http://www.gob.ec
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-09/CODIGO_ORGANICO_DE_ENTIDADES_DE_SEGURIDAD_CIUDADANA_Y_ORDEN_PUBLICO_0.pdf
http://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-11/constitucion_de_bolsillo.pdf

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2024

2023

Mes

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: PN-016-01-01

Volumen de Quejas
0

0

Pagina 3 de 6

Volumen de Atenciones
62
58

28

207
158

33

82

140

98

66

120

Informacién proporcionada por: Policia Nacional del Ecuador (PN), actualizada al 29 de May de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2021

Mes

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Caodigo de Tramite: PN-016-01-01

Volumen de Quejas
0

0

Pagina 4 de 6

Volumen de Atenciones

112

44

23

70

41

114

Informacién proporcionada por: Policia Nacional del Ecuador (PN), actualizada al 29 de May de 2025



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTALUNCG DE TRAMTES CLUDAOANDS Caodigo de Tramite: PN-016-01-01 Pagina 5 de 6
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2021 11 0 62
2021 10 0 0
2021 09 0 0
2021 08 0 0
2021 07 0 0
2021 06 0 0
2021 05 0 0
2021 04 0 0
2021 03 0 0
2021 02 0 0
2021 01 0 0
2020 12 0 0
2020 11 0 0
2020 10 0 0
2020 09 0 63
2020 08 0 0
2020 07 0 0
2020 06 0 0
2020 05 0 0
2020 04 0 0
2020 03 0 0
2020 02 0 72
2020 01 0 0
2019 12 0 0

Informacién proporcionada por: Policia Nacional del Ecuador (PN), actualizada al 29 de May de 2025
Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Gob.ec

PORTALUNCG DE TRAMTES CLUDAOANDS Caodigo de Tramite: PN-016-01-01 Pagina 6 de 6
Aio Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2019 11 0 0
2019 10 0 227
2019 09 0 99
2019 08 0 73
2019 07 0 150
2019 06 0 99
2019 05 0 66
2019 04 0 131
2019 03 0 109
2019 02 0 107
2019 01 0 0

Gob e Informacién proporcionada por: Policia Nacional del Ecuador (PN), actualizada al 29 de May de 2025
*

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANOS



	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2026-01-12T10:19:37-0500
	Firmado en www.gob.ec




