

Información de Trámite

Nombre Trámite	ADIESTRAMIENTO BÁSICO, CUIDADO, MANEJO Y TENENCIA RESPONSABLE DE CANES DIRIGIDO A LA CIUDADANÍA
Institución	POLICÍA NACIONAL DEL ECUADOR
Descripción	La Unidad Nacional Canina brinda conocimientos dirigidos a los propietarios de mascotas (canes) donde aprenderán ejercicios de adiestramiento básicos, durante el desarrollo del curso se expondrá temas relacionados al cuidado, manejo y tenencia responsable de sus canes.
¿A quién está dirigido?	La Unidad Nacional Canina brinda conocimientos relacionados al cuidado, manejo y tenencia responsable de sus canes dirigidos a los ciudadanos que habiten en el territorio Ecuatoriano sean estos nacionales o extranjeros.
	Dirigido a: Persona Natural - Ecuatoriana, Persona Natural - Extranjera.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	Tipo de Resultado: Registro, certificaciones o constancias. Resultado a obtener: <ul style="list-style-type: none">• Certificado
¿Qué necesito para hacer el trámite?	Requisitos Generales: <ol style="list-style-type: none">1. Carnet de vacunas y antiparasitario.2. Datos del can (nombre, raza, edad y tamaño).3. Micro chip de identificación del can

¿Cómo hago el trámite?

El procedimiento que debe realizar el usuario es el siguiente:

En línea

1. Ingresar en la página www.gob.ec, dar clic en "**INSTITUCIONES**" y posterior dar clic en "**POLICÍA NACIONAL**"
2. Buscar el trámite "**Adiestramiento básico, cuidado, manejo y tenencia responsable de canes dirigido a la ciudadanía**"
3. Dar clic en la opción ir a trámite en línea en donde se despliegue un formulario, para ingresar los datos solicitados.
4. Una vez guardada la información se enviará al sistema.
5. El usuario receptará la asignación de cupo en la cual consta el día, la hora y lugar.

Presencial

6. Asistir a la validación de la información conjuntamente con el can para la revisión veterinaria.
7. Asistir a la capacitación tiene una duración de 5 fines de semanas (sábados y domingos), en el horario de 09H00 a 12H00 y el lugar donde se va desarrollar dicha capacitación.

Canales de atención:

En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web), Presencial.

¿Cuál es el costo del trámite?

El trámite no tiene costo

¿Dónde y cuál es el horario de atención?

Jefaturas Zonales y Operativas de Policía Canina a nivel nacional.

Lunes a Viernes.

08h00 a 16h30.

Base Legal

- [Código Orgánico de Entidades de Seguridad Ciudadana y Orden Público](#). Art. 60,61,67,76.
- [Constitución de la República del Ecuador](#). Art. 163.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Unidad Nacional Canina

Correo Electrónico: unac.cursoadiestramiento@policia.gob.ec

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	12	0	140

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2025	11	0	62
2025	10	0	58
2025	09	0	28
2025	08	0	0
2025	07	0	0
2025	06	0	207
2025	05	0	158
2025	04	0	33
2025	03	0	0
2025	02	0	0
2025	01	0	0
2024	12	0	0
2024	11	0	82
2024	10	0	140
2024	09	0	98
2024	08	0	0
2024	07	0	0
2024	06	0	66
2024	05	0	0
2024	04	0	120
2024	03	0	0
2024	02	0	0
2024	01	0	0
2023	12	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2023	11	0	112
2023	10	0	44
2023	09	0	0
2023	08	0	23
2023	07	0	0
2023	06	0	70
2023	05	0	41
2023	04	0	0
2023	03	0	114
2023	02	0	0
2023	01	0	0
2022	12	0	0
2022	11	0	0
2022	10	0	0
2022	09	0	66
2022	08	0	0
2022	07	0	0
2022	06	0	0
2022	05	0	112
2022	04	0	0
2022	03	0	0
2022	02	0	0
2022	01	1	0
2021	12	0	0

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2021	11	0	62
2021	10	0	0
2021	09	0	0
2021	08	0	0
2021	07	0	0
2021	06	0	0
2021	05	0	0
2021	04	0	0
2021	03	0	0
2021	02	0	0
2021	01	0	0
2020	12	0	0
2020	11	0	0
2020	10	0	0
2020	09	0	63
2020	08	0	0
2020	07	0	0
2020	06	0	0
2020	05	0	0
2020	04	0	0
2020	03	0	0
2020	02	0	72
2020	01	0	0
2019	12	0	0

Año Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones

2019	11	0	0
2019	10	0	227
2019	09	0	99
2019	08	0	73
2019	07	0	150
2019	06	0	99
2019	05	0	66
2019	04	0	131
2019	03	0	109
2019	02	0	107
2019	01	0	0